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1. ВЪВЕДЕНИЕ
Големите социално-икономически промени в страната доведоха до значителна

диференциация в качеството на живот на отделни групи на населението и обособяването им
по етнически, верски и традиционно-битов характер. Това неминуемо води до сериозни
различия в здравното им състояние.

Основните две направления в които би могло да се очаква промяна е:

 Увеличаване на инфекциозните заболявания, свързана с понижаване качеството
на живот на някои групи от населението.

 Намаляване на обращаемостта към здравната система във връзка с
профилактичните програми, включително и профилактично наблюдение на
бременните.

Вулвовагиналните и цервикалните инфекции остават една от водещите причини за
майчината и перинаталната заболеваемост. Наличието на такава инфекция значително
увеличава риска от спонтанен аборт, от антенатална и интранатална инфекция на плода,
както и развитието на гнойно-възпалителни усложнения в следродилния период.

Благодарение на нарастването на хормоните, което се случва по време на бременност,
бъдещите майки са по-податливи на множество вагинални инфекции.

Въпреки широкия спектър от патогени, трябва да се отбележи, че много
вътрематочни инфекции имат общи черти:

Скрит или атипичен ход, което значително усложнява диагнозата (особено при
вътреклетъчна локализация на патогена - хламидии, микоплазма, вируси и др.) Това
възпрепятства своевременно започване на етиотропна терапия.

Поради физиологичното снижаване на имунитета по време на бременност, често
съпътстващите анемия, хиповитаминоза, преумора, стресови ситуации, обостряне на
екстрагенитално заболяване с неинфекциозен характер се активира латентна генитална
инфекция.

Традиционно най-голямо значение се отдава на гениталните инфекции и вирусните
лезии. В същото време всички бактериални и вирусни инфекции с екстрагенитална
локализация, появили се по време на бременност имат не по-малка тежест в увреждането на
плода. Може да се каже, че всички такива заболявания представляват репродуктивно значими
инфекции.

Инфекциозната патология остава сериозен проблем в акушерството и
перинатологията, особено вътрематочната инфекция. Това се дължи на полиетиологичния им
характер и липсата на ясна връзка между тежестта на клиничните прояви при майката и
степента на увреждане на плода. Ефектите върху плода са многофакторни и многопосочни.
Поради тясната зависимост между състоянието на майката и плода се говори като за една
единна система, или като една обща майчино-фетална инфекция.

Етиологичната структура на тези инфекции е изключително разнообразна. Спектърът
на патогените включва десетки видове от всички класове микроорганизми - бактерии,
вируси, протозои и гъби. Преобладават смесени инфекции, както и асоциации между всеки
един от тях. В много случаи възникването на една инфекция потенцира възникването на нова,
което допълнително променя характера на клиничната картина.

Клиничните прояви зависят от:
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 вида и вирулентността на патогена,

 интензитета на заразяване,

 начините на проникване на инфекцията в тялото на бременната жена,

 имунологичната реактивност на жената,

 гестационната възраст по това време на инфекция.
Поради това успеваемостта и навременното установяване на заболяването варира в

широки граници. Етиологичното потвърждаване също. За вътрематочните инфекции, където
няма ясно дефинирана клинична картина поне 15-20% от случаите остават неразпознати.
Микробиологичното потвърждение на неонаталните бактериални инфекции също варира в
широки граници. За ранния неонатален сепсис честотата се движи между 3 и 8%, за
останалите между 30 и 50%.

Увеличаването на честотата на вътрематочните инфекции през последните години се
дължи от една страна на появата на нови, по-информативни диагностични методи,
разширяване на спектъра на изследваните патогени, което увеличава откриваемостта на
патогени. От друга страна, не е изключено истинско увеличение на честотата на тази
патология, което от своя страна се дължи на увеличаване на броя на жените във фертилна
възраст, разширяване границите на фертилната възраст (с прилагане на IVF техники), както и
честото хронифициране на процеса в следствие ненавременното и неадекватно
медикаментозно лечение. Основно значение за последното има достъпът до здравна помощ и
адекватната етиологична диагностика.

За появата на възходящ път на инфекция решаващата роля играят отслабването на
локалните защитни фактори във влагалището и цервикалния канал, както и намаляването на
бактерицидните свойства на околоплодната течност. Това се дължи на „порочен кръг” от
фактори, които нарушават микробиома на урогениталния тракт.

Низходящият път на инфекцията започва от хронични огнища на възпаление в
яйчниците и фалопиевите тръби с последващо засягане на децидуата и развитие на
хориоамнионит.

Патогенетичното значение на голяма част от микроорганизмите е проучено добре. Не
така стоят нещата с гениталните микоплазми, чиято роля не е толкова очевидна. Според
епидемиологични проучвания генитални микоплазми често се откриват при жени в
репродуктивна възраст. Няма категорични данни за тяхната етиологична роля за развитието
на неблагоприятни резултати от бременността и раждането.

Счита се, че те могат да участват в усложнения на бременността и раждането, като
преждевременно разкъсване на околоплодните мембрани, преждевременно раждане, ниско
тегло при раждане и следродилен ендометрит. Други изследователи изразяват напълно
противоположно мнение, твърдейки, че тези микроорганизми не са нищо повече от
коменсали и нямат неблагоприятно въздействие върху бременността и раждането.

Разбирането на факта, че бъдещите майки са изложени на риск от широк спектър
инфекции, е от основно значение при разработването на ефективни подходи за превенция,
диагностициране и лечение по време на бременността.

Водещо е правилото, че бременността не може да окаже влияние върху хода на
инфекцията, но инфекцията може да е фактор в отделните етапи от развитието и изхода на
бременността.
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2. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

2.1. ЦЕЛ

Целта е да се проучат акушерските аспекти свързани с бактериални генитални

инфекции, носещи риск за бременността и да се разработи рационален патогенетично

обоснован подход за диагностика и лечение.

2.2. ЗАДАЧИ

2.2.1. Да се проучи етиологичната структура на бактериални генитални инфекции

през втората половина на бременността.

2.2.2. Да се определи честотата на разпространение на бактериални генитални

микоплазми (M. genitalium, M. hominis, U. parvum, U. urealyticum) в долните отдели на

гениталния тракт при бременни.

2.2.3. Да се проведе проспективно проучване на жени през втората половина на

бременността за наличие на бактериални генитални инфекции и естеството на усложненията,

свързани с тях.

2.2.4. Да се проследи развитието на усложнения при новородените от жени с

бактериални генитални инфекции.

2.2.5. Да се проучи влиянието на възрастовия, соматичния, социално-икономическия

и етнически фактори върху разпространението на инфекциозна патология сред бременните.

2.2.6. Да се проучи ефективността от провеждането на програма „Майчино

здравеопазване“ за наблюдение протичането на бременността сред бременни от рискови

контингенти на населението.

2.6.7. Да се разработят и предложат достъпни модели за установяване на риск от

усложнения на бактериални генитални инфекции при бременни жени и новородени.
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3. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ
3.1. Клиничен материал Обект на проучване
Проведено е аналитично проучване на популация в риск и контролна група

пациентки.
Според използваната методика за събиране на данни и проследяване на пациентките

проучването има амбиспективен характер.
Ретроспективно е събрана медицинска информация от „Карта на бременната“ на

включените в проучването пациентки и посещавали ЖК.
Проспективно е проследена бременността, раждането и послеродовия период на

включените в проучването пациентки. За целта са използвани „История на заболяването“ от
хоспитализациите на бременните и родилките, „Карта на бременната“, „История на
заболяването“ на новородените на същите пациентки и епикризите от пролежаването в
Клиника по Неонатология.

Използван е клиничен материал от Клиника по „Акушерство и гинекология“ и
Клиника по „Неонатология“ към Университетска болница „Д-р Георги Странски“ град
Плевен, за което предварително бе получено съгласие от Изпълнителния директор на
болницата.

Всички материали, свързани с проучванията като въпросници, анкети, информирани
съгласия, стандартни бланки за събиране на информация и карти на изследваните лица бяха
разгледани и одобрени от Комисия по етика на научно- изследователската дейност към
Медицински Университет Плевен.

Проучването обхваща периода от месец януари 2019г. до месец декември 2020г.
Включени са 150 пациентки, отговарящи на следните критерии:

 Постъпили за лечение на усложнения на бременността в Клиника по
„Акушерство и гинекология“ към Университетска болница „Д-р Георги Странски“ град
Плевен.

 Пациентки постъпили за раждане в Университетска болница „Д-р Георги
Странски“ град Плевен.

 Гестационна възраст след 20 г.с. (гестационната възраст е определяна по
първи ден на последна редовна менструация, респективно коригирана според
продължителността на менструалния цикъл

 Бременни без данни за тежки придружаващи заболявания (предхождащи или
съпътстващи бременността)


[…]

малък процент от бременните жени. Непълните прегледи не могат да осъществят очакваната
профилактична и промотивна цел, която им е поставена.

Осигурените пациентки провеждат по-често редовни ЖК, в сравнение с
неосигурените.

Здравната осигуровка на жените е основен фактор, определящ посещаемостта им в
ЖК!

Възрастта е статистически определящ фактор по отношение редовното посещение на
женска консултация.

Пълноценното провеждане на пренаталната медицинска помощ е свързано със
здравния статус, социалното благополучие, възрастта и образованието на бременната.

Мястото на живот е определящо по отношение редовното посещаване на женска
консултация.

Липсата на трудова заетост се явява рисков фактор за бременността. Тя е определящ
фактор за провеждане на ЖК.

Жените с по-висока степен на образование посещават по-често ЖК, в сравнение с
жените с ниски степени на образование и неграмотните.

За по-ранното започване на ЖК основни фактори са: местоживеене в град, наличие
на здравна осигуровка, по-висока степен на образование, месторабота служителка или
работничка.

Възрастта на бременната жена не оказва влияние върху честотата на посещенията в
ЖК

Редовното посещение на ЖК зависи от здравноосигурителния статус, местоживеене,
трудовата заетост и образователния ценз.

4.7. ЗАДАЧА 7
Моделът на определяне на генитални инфекции при бременни има за цел

оптимизиране на акушерските грижи за всяка бременна жена. Целта е своевременно
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установяване на възникнали възпалителни заболявания на гениталния тракт на бременните с
цел предотвратяване на по нататъшни усложнения на бременността. Стремежът ни е
поставяне на бърза и сигурна диагноза на базата на минимално достатъчни показатели от
клиниката и параклиниката на жената. Моделът представлява математическо уравнение,
което позволява да се изчисли вероятността от инфекциозно усложнение на базата на
математически претеглени стойности на всеки показател, включен в модела. За изграждане на
модела бяха използвани резултатите от стандартни прегледи и изследвания, прилагани при
рутинната акушерска практика. Моделът позволява на базата на наличната информация,
събрана по време на престоя на пациентките да се оптимизира своевременното прилагане на
антибиотична терапия. В същото време се избягва риска от излишна употреба на
антибиотици.

Модел за определяне майчина генитална инфекция
4.7.1.Разработване на модел за установяване на риск от генитални инфекции

при бременни.

За целта бяха използвани показатели от проведеното интервю с бременните жени и
проучването по документи, касаещи лабораторни и клинични показатели от
хоспитализацията на пациентките. Формулира се Н0 : Няма статистическа зависимост между
посочените променливи и зависимата променлива „Майчина генитална инфекция“ (МГИ).

За статистически значима зависимост се приеха стойности при р< 0,05
Извърши се теста χ² на Пирсън за тестване на нулевата хипотеза за независимост на

двойката случайни променливи въз основа на наблюдения на двойките.
За всяка категорийна променлива се изчисли χ² .
Определи се значимостта на отклонението от Н0 ( p-value).За показателите:

 Поредна бременност

 Аборти по желание

 Спонтанни аборти

 Усложнения при предходна бременност

 Хоспитализации при настояща бременност

 Раждане преди термин

 Възраст

 Придружаващи заболявания

 Фебрилитет

 Патологичен флуор

 Повишени левкоцити

 Патологична находка в урината

 Повишен CRP

 NST

 Бактериален растеж

 Препарат по Gram

 Trichomonas vaginalis

 Candida spp.

 Микробиологичен статус

 Ureaplasma spp./Mycoplasma spp.
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Бе установено p< 0,05, поради което Н0 се отхвърли.
На същите се определи се коефициент на тежест за всеки един от отговорите на

въпросите с корелация.
При направения регресионен модел, тестван с F-статика за приложени набор от

данни, която най-добре отговаря на данните за популацията. Извършен бе корелационен
анализ за определяне на статистическите зависимости между всеки отделен показател
Установихме, че избраните променливи в модела са високо корелирани със зависимата
променлива.За всеки възможен отговор на въпрос със статистически значима стойност на
корелация бяха определени точки на вероятност.

Използвайки статистически анализ посредством специализиран софтуер
STATGGRAPHICS Plus бяха установени чувствителността и специфичността, както и
позитивната и негативната предиктивна стойност на МГИ.

За значима стойност се прие наличие на 70% от базовата стойност (35 точки),
което отговаря на най-добрите резултати за специфичност и чувствителност на метода.

В предложения модел за определяне на генитални инфекции при бременни бяха
установени:

Чувствителност (Sensitivity), т.е. вероятността да е положителен резултатът, когато
наистина е позитивен (истинска позитивна стойност) е много висока (88.37%) Това ни дава
основание да кажем, че полученият позитивен резултат с голяма вероятност посочва риска от
развитие на майчина генитална инфекция

Специфичността (Specifity)-вероятността резултатът от метода да е отрицателен,
когато наистина е отрицателен (истинска негативна стойност) е 71.43%. Полученият
негативен резултат при всички с голяма вероятност посочва липсата на майчина генитална
инфекция.

Положителна предсказваща стойност (Positie predictive value) вероятността за
наличие на заболяване при лицата с положителен тест е 95%. Показва отлична предсказваща
стойност за лицата с положителен тест.

Отрицателна предсказваща стойност (Negative predictive value) вероятността за
отсъствие на заболяване при лицата с отрицателен резултат 50% е умерена. Възможно е
прилагането на допълнителни уточняващи изследвания.

Прецизност (Accuracy) относителен дял на верните отговори 92%
Въз основа на Sensitivity; Specifity; Positie predictive value; Negative predictive value;

Accuracy се прие за вероятност от инфекция повече от 70% от максималния сбор.
За останалите показатели Н0 се потвърди, поради което те не бяха включени в

определянето на алгоритъма.
След прилагането на множествен линеен регресионен анализ за описване на

връзката между зависимата променлива и 36-те независими променливи. Уравнението на
