СТАНОВИЩЕ

От Доц. Д-р Чавдар Атанасов Цветков, д.м.
към катедра „Акушерски грижи“, Медицински университет Плевен
Относно: Дисертационен труд на тема „Акушерски аспекти при
разпространение на някои инфекциозни агенти и оценка на ролята им върху
протичане на бременността и раждането“, представен за публична защита пред
научно жури за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ по
професионално направление 7.1. Медицина. Докторска програма „Акушерство и
гинекология“.

1. Обща информация

1.1. Основание за написване на становището във връзка с взето решение от разширения катедрен съвет на катедра "Акушерство и гинекология" при Медицински факултет на МУ Плевен ПРОТОКОЛ № 60/27.05.2020 г. и заповед на ректора №1584/29.06.2021г. за състав на научното жури, привлечено в процедура за научна и образователна степен "доктор" по научна специалност „Акушерство и гинекология“ в професионално направление: 7.1. Медицина по процедура за защита на дисертационния труд на Д-р Антон Георгиев

1.2. Автор на дисертационния труд Д-р Антон Георгиев Петров е редовен асистент към катедра „Акушерство и гинекология“ на Факултет Медицина към МУ Плевен; задочна докторантура. Д-р Георгиев завършва медицина в МУ Плевен през 1995г., а през 2002г магистратура по Икономика в СА „Д. А. Ценов“ Свищов. Специалист по „Акушерство и гинекология“ от 2007г и по „Трудова Медицина“ от 2014г. От 2016г работи като акушер-гинеколог в Клиника по „Акушерство и гинекология“ към УМБАЛ „Д-р Г. Странски“ Плевен. От 2016г е редовен асистент в Катедра „Акушерство и гинекология“ и от 2018г е задочен докторант в същата катедра.

1.3. Тема на дисертационния труд: „Акушерски аспекти при разпространение на някои инфекциозни агенти и оценка на ролята им върху протичане на бременността и раждането“

2. Общо представяне на дисертационния труд- Дисертационният труд е с обем от 193 страници и съдържа 84 фигури и 25 таблици и 5 приложения. Включва въведение, литературен обзор, цел и задачи, материал и методи, резултати, дискусия, изводи, библиография, приноси, списък на публикации и участия и приложения.

3. Преценка на структурата и съдържанието на дисертационния труд и мнение относно коректността на автореферата на дисертацията;

3.1. Обемът и структурата на дисертационния труд позволява да се постигне целта и задачите на научното изследване. Структурата на работата е конструирана последователно и логично. В литературния обзор е обоснована важността на проблема: здравните и социално-икономически промени в обществото водят до увеличаване на рисковата бременност, възникваща на основата на зачестилите генитални инфекции. Непълнотата в провеждането на пренаталната грижа допълнително задълбочава проблемът и изисква подробни проучвания.

Задълбоченият литературен обзор по темата включва проучването на 260 източника, от които 218 на латиница и 42 - на кирилица. Той ни въвежда в същността на проблема и съвременните познания, посочва мотивите за настоящия труд. Обзорът по темата показва доброто познаване на материята и способността на дисертанта за работа с литературни източници.

3.2. Целта на дисертационния труд е ясно и точно формулирана.

Набелязани са седем задачи. Те са добре подбрани и способстват за постигане на поставената цел.

3.3. Материал и методи: В главата материал и методи са описани подробно всички методи, използвани за постигане на набелязаната цел. Прави впечатление голямото разнообразие на приложените методи.

Дисертантът е приложил амбиспективно проучване на 150 бременни, разделени в две групи: изследвана и контролна. Проведено е комплексно проучване, като са използвани голям брой показатели от различни области на науката: клинични, лабораторни, епидемиологични и други. Приложен е широк набор статистически методи за обработка на резултатите. Всички те способстват за пълноценното изучаване на проблема.

3.4. Резултатите от проучването са представени последователно за всяка една задача. Прави впечатление големият брой онагледени резултати- 84 фигури и 25 таблици, което значително улеснява възприемането на информацията. Впечатление прави високото ниво на заразеност на изследвания контингент. Проследени са анамнестични, клинични и параклинични показатели. За всеки един от тях дисертантът е установил наличието на корелационни зависимости с вагиналния микробиологичен статус на жените. За пръв път е приложена в клинични проучвания методика за класифициране на вагиналния микробиом. Чрез статистически методи е установена високата степен на точност в приложената методика. В точка 4 е разгледано здравното състояние на новородените от жените в изследвания контингент. Приложен е оригинален подход за сравняване на вагиналния микробиологичен статус на майката и показателите на новороденото. В дисертационния труд е разгледано влиянието на възрастовия, соматичния, социално-икономическия и етнически фактори върху разпространението на инфекциозна патология сред бременните. Установени са зависимости, които допълнително разширяват познанията по механизмите за възникване на тази нозология. Широко разгледан е въпросът с посещаемостта в Женска консултация. Установени са редица зависимости, които биха могли да се използват за подобряване на пренаталната грижа. Точка 7 по подходящ за целта математически и статистически подход е определена зависимостта и тежестта на всеки един от проучените фактори при изграждане на математически модели за диагноза на майчина и неонатална инфекции.

3.5. Дискусия. В разделът са анализирани резултатите от собствените проучвания на дисертанта. Получените резултати са дискутирани подробно в шеста глава на дисертацията. При обсъждането им са посочени голям брой цитирания на научни трудове за сравнение. Това показва добро познаване на материята от дисертанта. Добро впечатление прави детайлният анализ на голям брой показатели от различни области на науката. Детайлно е разгледана връзката между микроорганизмите от род *Mycoplasma* с вагиналния микробиом, факторите за тяхното разпространение и влиянието им върху бременните и новородените. Проучени са възпалителните усложнения при новородените, като се акцентира на връзката им с гениталните инфекции при техните майки. Установените корелативните връзки между състоянието на майчиния микробиом и възпалителни изменения при новороденото биха могли да се използват за прогнозиране появата на усложнения още в пренаталния период. Доказани са зависимости между изследваните проблеми и социални, битови, етнически и образователни фактори. Подробно са анализирани причините за влошеното качество на пренаталната грижа и са предложени мерки за нейното подобряване. Съществен момент е разглеждането на пренаталната грижа за появата на рискова бременност по отношение на гениталните инфекции. Голяма част от тези елементи са включени в решението на последната задача. Предложени са два математически модела, основаващи се на статистически и математически методи, с помощта на които значително би се подобрила диагнозата на възпалителните усложнения при

бременни, родилки и новородени. Моделите се основават на употребата на рутинни и стандартно прилагани в практиката изследвания, което ги прави лесни за прилагане и не изисква допълнителни вложения. Двата модела са добре валидирани и с отлични показатели за чувствителност, специфичност и предсказваща стойност. Те са с много висока прецизност.

Прави впечатление големият брой изводи от разработката (общо 19), което вероятно се дължи на големия обем обработена информация. Те дават представа за акушерските аспекти на възпалителните усложнения върху протичането на бременността, раждането и ранният неонатален период на новородените.

4. Определяне и оценяване на научните и научно – приложните приноси в дисертационния труд;

В резултат на разработения дисертационен труд, дисертанта е представил общо девет приноса. Четири от тях са с оригинален характер: За пръв път са направени две проучвания за разпространението на гениталните инфекции сред бременните в регионален аспект. Извършено е обширно многофакторно проучване на рисковите на показателите, определящи ефективността на пренаталната диагностика. Интерес представлява проучването на възпалителните усложнения при новородените.

Дисертацията има три приноса с потвърдителен характер.

С голямо научно- практическо значение са моделите за оценка риска от генитални инфекции при бременни и ранни неонатални инфекции.

Представеният списък с научни публикации, свързани с темата на дисертационния труд и участия в научни форуми свидетелстват за много добро познаване на проблематиката.

Дисертантът има изискуемите научни публикации по темата, както и редица други публикации, участия в научни форуми у нас и в чужбина.

Посочената научна активност съответства на наукометричните критерии, посочени в Приложение №1 „Критерии и показатели за оценяване при провеждане на конкурс от Научно жури за присъждане на научни степени и заемане на академични длъжности в Медицински университет- Плевен.

5. Критични бележки и препоръки;

Считам, че получените резултати в дисертацията са актуални и значими, в област с широко практическо приложение и голяма социална значимост. Тези резултати са основа за нови изследвания. Препоръчвам на дисертанта Д-р Антон Георгиев да продължи активно изследователската работа.

6. Заключение

На основание гореизложеното считам, че предложения дисертационен труд на тема „Акушерски аспекти при разпространение на някои инфекциозни агенти и оценка на ролята им върху протичане на бременността и раждането“ и всички материали и документи по процедурата удовлетворяват изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България, на Правилника за неговото прилагане, а също така и на Правилник за развитие на академичния състав в МУ– Плевен за придобиване на ОНС Доктор. Това ми дава основание да дам ПОЛОЖИТЕЛНА оценка на предложения дисертационен труд и предлагам на уважаемото Научно жури да присъди образователната и научна степен “доктор” на Д-р Антон Георгиев Петров в област на висше образование 7.1. Медицина по Докторска програма „Акушерство и гинекология“.

Дата: 07.07.2020
Плевен

Изготвил становището:
/Доц. Чавдар Цветков д.м. – председател на научното жури/